LISTA DE METODOS ANALITICOS NA AREA DE SAUDE ANIMAL
SUINOS

Os ensaios precedidos por * ndo estdo no ambito da acreditacao.
Se ndo encontrar o que necessita, contacte o infocliente@iniav.pt

Caédigo
VIR046
VIR160
VIRO10

VIR164
VIRO12

VIRO13

VIRO14

VIR180
VIRO19
VIR097
VIR028
VIR100
VIR030
VIR033
VIR041
VIR035
VIR034
VIR084
VIR095
VIR176

VIR114

VIR161
VIR115

VIROLOGIA

Ensaio

*|solamento de virus das aves e mamiferos

*Pesquisa de Circovirus dos suinos, tipo 2 (PCV2)

*Pesquisa de anticorpos Circovirus dos suinos (PCV2)

*Pesquisa do virus da Doenga de Aujeszky (ADV)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Doenca de Aujeszky (Ac ADV)
*Pesquisa de anticorpos para a glicoproteina gB do virus da Doenca de
Aujeszky (Ac-ADVgB)

*Pesquisa de anticorpos para a glicoproteina gE do virus da Doenca de
Aujeszky (Ac-ADVgE)

*Pesquisa do virus da Doencga Vesiculosa dos suinos (SVD)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Doenca Vesiculosa dos suinos (Ac-SVD)
*Pesquisa do virus da Febre aftosa (FMDV)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Febre Aftosa (Ac-FMDV)

*Pesquisa do virus da Gripe Suina Classica

*Pesquisa de anticorpos do virus da Gripe suina (Ac-SIV)

*Pesquisa do virus da Peste Suina africana (PSA)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Peste Suina africana (Ac-PSA)
*Pesquisa do virus da Peste Suina classica (PSC)

*Pesquisa de anticorpos do virus da Peste Suina cldssica (Ac-PSC)
*Pesquisa do virus da Estomatite Vesicular (VSV)

*Pesquisa do virus da diarreia epidémica dos suinos (PEDV)

*Pesquisa do virus do Sindroma respiratdrio reprodutivo dos suinos (PRRS)
*Pesquisa de anticorpos de Sindroma respiratério reprodutivo dos suinos
(PRRS)

*Pesquisa de Parvovirus dos suinos (PPV)

*Pesquisa de anticorpos para o Parvovirus dos Suinos (Ac-PPV)

Método analitico

Inoculagdo em ovos
PCR em tempo real
ELISA
PCR em tempo real
ELISA

ELISA

ELISA

RT-PCR em tempo real
ELISA

RT-PCR em tempo real
ELISA

RT-PCR em tempo real
ELISA

PCR em tempo real
ELISA

RT-PCR em tempo real
ELISA

RT-PCR

PCR em tempo real
RT-PCR

ELISA

PCR em tempo real
ELISA

Matriz
Vdrias
Pulmao, intestino, cérebro, sangue
Soro, plasma

Zaragatoas, fluidos das crostas, sangue
Soro, plasma

Soro, plasma

Soro, plasma

Vesiculas, crostas, fezes
Soro, plasma

Crostas, vesiculas

Soro, plasma

Cérebro, pulmao

Soro, plasma

Baco, ganglios, sangue
Soro, plasma

Amigdala, baco

Soro, plasma

Saliva, vesiculas, zaragatoa oral, fluidos
Figado

Pulmao, sémen, sangue

Soro, plasma

Fetos, pulmao, figado, rim
Fetos, pulm3o, figado, rim, soro/plasma

Preco
(IVA incluido)
61,50 €
36,90 €
9,84 €
36,90 €
9,84 €

9,84 €

9,84 €

36,90 €
9,84 €
36,90 €
14,76 €
36,90 €
9,84 €
36,90 €
9,84 €
36,90 €
9,84 €
36,90 €
36,90 €
36,90 €

9,84 €

36,90 €
9,84 €
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Cadigo
BMO007_1

BMO007_2

BM007_3

BM020
BMO035
BM024
BMO030

BMO036

BM036_1
BMO036_2
BMO037

BMO049

BMO041
BM044
BMO034

BMO002

BMO004
BMO014

BMO050

BACTERIOLOGIA

Ensaio
*Exame Bacterioldgico (Pesquisa de B anaerdbias ou B. aerébias)

*Pesquisa de Bactérias aerdbias

*Pesquisa de Bactérias anaerdbias

*Pesquisa de anticorpos anti-Chlamydophila,
*Pesquisa de Leptospira
*Pesquisa de anticorpos anti-Leptospira

*Pesquisa de Campylobacter spp.

*Pesquisa de Mycobacterium / * Pesquisa e identificacdo de
Mycobacterium

*Pesquisa de Mycobacterium
*|dentificacdo de Mycobacterium

*Pesquisa de Salmonella
Serotipia de Salmonella

*Pesquisa e identificagdo de Chlamydia
*Serotipificacdo e pesquisa de factores de viruléncia de Escherichia coli

*Pesquisa de factores de Viruléncia de Escherichia coli

*Antibiograma - Bacteriologia geral

*Antibiograma - Mamites
Determinacdo da Concentragdo Inibitéria Minima (mg/l)

Determinacdo da Concentragdo Inibitéria Minima (CIM)

Método analitico

Cultural + identificacéo
bioquimica

Cultural + identificacdo
bioquimica

Cultural + identificacdo
bioquimica

ELISA

Micro-aglutinacao

SO 10272-1

Cultural + identificacdo
por PCR

ISO 6579/Amd.1:2007

Esquema de Kauffmann-
White

PCR-REA

PCR multiplex

Método de difusdo em
meio de cultura
Método de difusdo em
meio de cultura

Técnica de Microdiluigao

Diluicdo em Agar
Mueller-Hinton

Matriz

Varias
Varias
Varias
Sangue, soro
Varias
Varias
Varias
Varias
Varias
Varias
Varias
Estirpes

Orgios, zaragatoas
Estirpes

Estirpes
Estirpes
Estirpes
Estirpes

Estirpes

Preco
(IVA incluido)

24,60 €

24,60 €

24,60 €

9,84 €
36,90 €
9,84 €
27,06 €

61,50 €

36,90 €
24,60 €
24,60 €

36,90 €

36,90 €
43,05 €
7,38 €

12,30 €

12,30 €
24,60 €

24,60 €



Cédigo
PAROO1
PARO59
PARO38
PARO38_1

PARO31
PARO24

PARO15

PARO37

Ensaio

*Exame Parasitoldgico
*Pesquisa de Triquinela
*Pesquisa de Triquinela (larvas de Trichinella spp.)

*Pesquisa de Triquinela (larvas de Trichinella spp.)

*Pesquisa de Giardia spp. e Cryptosporidium spp
*Pesquisa de Giardia spp.

*Pesquisa de Cryptosporidium spp.

*Pesquisa de anticorpos anti-Toxoplasma gondii

PARASITOLOGIA

Método analitico

PCR
Digestao artificial

Digestao artificial - pool
Imunofluorescéncia
direta
Imunofluorescéncia
direta
Imunofluorescéncia
direta

Aglutinacdo Direta

Matriz
Varias
Larvas

Musculo (Diafragma)

Musculo (Diafragma)

Fezes
Fezes

Fezes

Soro

Preco
(IVA incluido)

12,30 €
36,90 €
33,21€
33,21€

19,68 €
15,99 €

15,99 €

23,37 €



